

*Hà Giang, ngày 26 tháng 8 năm 2021*

\*  
Số 48 - KH/BTGTU-SYT

**KẾ HOẠCH**  
**phối hợp giữa Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Sở Y tế**  
**về tuyên truyền công tác y tế, giải quyết các vấn đề nổi cộm,**  
**nhân dân quan tâm giai đoạn 2021-2022**

-----

Căn cứ Quyết định số 238-QĐ/TW, ngày 30/9/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về ban hành Quy chế phối hợp giữa Ban Tuyên giáo các cấp với cơ quan quản lý nhà nước cùng cấp trong việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, nhân dân quan tâm;

Thực hiện Chương trình phối hợp số 03-CTrPH/BTG-UBND, ngày 12/7/2021 giữa Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Ủy ban nhân dân tỉnh trong việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, nhân dân quan tâm, giai đoạn 2021-2025.

Thực hiện Công văn số 3002/UBND-VHXH, ngày 26/7/2021 của Ủy Ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Chương trình phối hợp giữa Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Sở Y tế thống nhất ban hành Kế hoạch phối hợp tuyên truyền về công tác y tế, giải quyết các vấn đề nổi cộm, nhân dân quan tâm, giai đoạn 2021-2022, như sau:

## **I - MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động của toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân đối với việc triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, của tỉnh về công tác y tế. Qua đó, kịp thời giải quyết tốt các vấn đề nổi cộm trong dư luận xã hội có liên quan, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân, tạo nguồn nhân lực đảm bảo, đáp ứng nhiệm vụ xây dựng tỉnh Hà Giang phát triển bền vững.

### **2. Yêu cầu**

Kế hoạch phối hợp phải được cụ thể hóa bằng các việc làm thường xuyên (phát sinh) theo đúng chức năng nhiệm vụ của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Sở Y tế; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, thiết thực, hiệu quả, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của mỗi cơ quan.

## II - NỘI DUNG, HÌNH THỨC PHỐI HỢP

### 1. Nội dung phối hợp

- Tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, của tỉnh về công tác khám chữa bệnh; an toàn vệ sinh thực phẩm; dân số - KHHGD; chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em và công tác phòng chống dịch bệnh, trong đó đặc biệt quan tâm tuyên truyền chủ trương về công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19.

- Tuyên truyền tập thể, cá nhân điển hình trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân. Phát hiện, xây dựng các nhân tố mới, điển hình tiên tiến có cách làm hay, thiết thực, hiệu quả về: Công tác phòng chống dịch bệnh; công tác khám, chữa bệnh; đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm; nâng cao chất lượng dân số (*chăm sóc sức khỏe sinh sản, giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em, giảm tỷ lệ tăng dân số tự nhiên, nâng cao tuổi thọ trung bình và thời gian sống khỏe mạnh*)..., để đề nghị biểu dương, khen thưởng, nhân rộng.

- Nắm bắt, phản ánh dư luận xã hội, nhất là những dư luận trái chiều, dư luận về vấn đề “nóng”, “bức xúc” mới nảy sinh trong quá trình triển khai thực hiện chủ trương, các cơ chế, chính sách... có liên quan đến lĩnh vực y tế, từ đó, phối hợp bàn thống nhất các nội dung chỉ đạo, cung cấp nội dung tuyên truyền. Trong trường hợp cần thiết, tham mưu cấp ủy, chính quyền tỉnh chủ trương, giải pháp chỉ đạo giải quyết, góp phần thực hiện tốt mục tiêu về y tế mà Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII đã đề ra.

- Sơ kết, tổng kết, khảo sát đánh giá việc triển khai, thực hiện một số chương trình, chỉ thị, nghị quyết, đề án, dự án của Trung ương, của tỉnh liên quan đến lĩnh vực y tế.

### 2. Hình thức phối hợp

- Phối hợp cung cấp thông tin, ban hành các văn bản chỉ đạo, định hướng tuyên truyền đối với toàn bộ lực lượng tuyên truyền của tỉnh.

- Phối hợp biên tập, phát hành tài liệu tuyên truyền (*tờ rơi, tờ gấp, đề cương tuyên truyền, tài liệu hỏi-đáp...*).

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền miệng tại các hội nghị, cuộc họp, nhất là hội nghị báo cáo viên do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức.

- Phối hợp cung cấp thông tin cho báo chí tại hội nghị giao ban báo chí do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức hoặc trên nhóm zalo “Thông tin Hà Giang”, phối hợp tổ chức các buổi họp báo về nội dung có liên quan.

- Phối hợp tuyên truyền trên Bản tin thông báo nội bộ (*tài liệu dành cho sinh hoạt chi bộ*); viết tin, bài... đăng trên Cổng thông tin điện tử của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

- Phối hợp nắm bắt, phản ánh dư luận xã hội; bàn, thống nhất nội dung tham mưu về công tác chỉ đạo, giải pháp triển khai thực hiện nhằm định hướng dư luận xã

hội theo chiều hướng tích cực.

- Phối hợp sơ kết, tổng kết, khảo sát, đánh giá việc thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, chủ trương, quan điểm của Đảng về lĩnh vực y tế.

### **III - TRÁCH NHIỆM VÀ PHƯƠNG THỨC, HÌNH THỨC PHỐI HỢP**

#### **1. Trách nhiệm của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy**

- Hằng tháng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo, định hướng Ban tuyên giáo các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc; các cơ quan khối tuyên truyền; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh tuyên truyền về các nội dung triển khai thực hiện công tác y tế dự phòng; công tác khám và chữa bệnh; an toàn vệ sinh thực phẩm; dân số và sức khỏe sinh sản; bảo hiểm y tế...

- Bám sát thực tiễn, lựa chọn, lồng ghép các nội dung về y tế để thực hiện tuyên truyền tại Hội nghị báo cáo viên cấp tỉnh và đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Bản tin thông báo nội bộ do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy biên tập, phát hành.

- Phối hợp với Sở Y tế lựa chọn nội dung cốt lõi, những vấn đề trọng tâm về chủ trương, chính sách... biên soạn một số tài liệu tuyên truyền (*tờ gấp, tài liệu Hỏi-Đáp, đề cương tuyên truyền...*) để tuyên truyền sâu, rộng đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân.

- Nắm bắt, phản ánh dư luận xã hội, những vấn đề nảy sinh trong quá trình triển khai thực hiện công tác y tế dự phòng; công tác khám và chữa bệnh; an toàn vệ sinh thực phẩm; dân số và sức khỏe sinh sản...; trong trường hợp cần thiết, chủ trì họp thống nhất để kịp thời tham mưu cấp ủy, chính quyền tỉnh các giải pháp chỉ đạo, triển khai thực hiện nhằm góp phần thực hiện tốt mục tiêu, kế hoạch về lĩnh vực y tế của tỉnh đề ra.

- Góp ý nội dung tư tưởng trong việc tham mưu và triển khai thực hiện chủ trương, chính sách liên quan đến công tác phòng, chống dịch bệnh, bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe nhân dân, chất lượng dân số, an toàn vệ sinh thực phẩm. Cử lãnh đạo, cán bộ tham dự các hội nghị có liên quan do Sở Y tế tổ chức.

- Chỉ đạo, hướng dẫn Ban tuyên giáo các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy căn cứ tình hình thực tiễn triển khai ký và thực hiện hiệu quả chương trình phối hợp với cơ quan y tế cùng cấp ở địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Chủ trì phối hợp sơ kết, tổng kết, khảo sát, đánh giá, đề xuất các giải pháp với cấp uỷ tỉnh về nâng cao chất lượng thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, chủ trương, quan điểm của Đảng về lĩnh vực y tế.

#### **2. Trách nhiệm của Sở Y tế**

- Khi tham mưu xây dựng và thực hiện các đề án, dự án, chương trình, kế hoạch trọng điểm về lĩnh vực y tế và có tác động trực tiếp đến tư tưởng, đời sống của nhân dân, kịp thời thông báo cho Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy biết để tham gia ý kiến.

- Thường xuyên, chủ động cung cấp kịp thời cho Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy thông qua nhiều hình thức (nhất là cung cấp thông tin qua nhóm Zalo “Thông tin Hà Giang”) về việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, kết quả nổi bật của ngành Y tế tỉnh Hà Giang; kịp thời thông tin với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy các vấn đề phát sinh về tư tưởng, nổi cộm của nhân dân liên quan lĩnh vực y tế, chất lượng dân số, an toàn vệ sinh thực phẩm. Đối với một số nhiệm vụ chuyên môn, chủ trì biên soạn tài liệu tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch bệnh, bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe nhân dân, chất lượng dân số, an toàn vệ sinh thực phẩm cung cấp cho Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy làm tài liệu tuyên truyền ở cơ sở.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy khi kiểm tra, giám sát việc triển khai, tổ chức thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, của Tỉnh ủy về lĩnh vực y tế. Cử lãnh đạo, cán bộ thực hiện cung cấp thông tin tại một số hội nghị, cuộc họp do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức.

- Chủ động đề xuất, phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy thực hiện công tác điều tra dư luận xã hội liên quan đến lĩnh vực y tế, kịp thời báo cáo, tham mưu, giải quyết những vướng mắc, khó khăn hoặc đưa ra phương hướng nhằm nâng cao hơn nữa chất lượng công tác y tế trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc Sở Y tế căn cứ tình hình thực tiễn, chủ động cung cấp thông tin, phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy trong triển khai thực hiện công tác y tế, giải quyết các vấn đề nổi cộm, nhân dân quan tâm giai đoạn 2021-2022.

#### **IV- KINH PHÍ, THỜI GIAN THỰC HIỆN**

- Kinh phí: Đối với các nội dung trọng điểm thuộc lĩnh vực y tế, Sở Y tế chỉ đạo các đơn vị trực thuộc chủ động xây dựng dự toán kinh phí phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh để triển khai các nội dung này theo kế hoạch đã ký kết.

- Thời gian: Từ tháng 9/2021 đến tháng 12/2022.

#### **V- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Y tế chủ động thực hiện trách nhiệm của mình theo nội dung Kế hoạch đã ký kết. Khi có nội dung cần phối hợp, cơ quan có yêu cầu phối hợp gửi văn bản đề nghị tham gia, cơ quan liên quan có trách nhiệm nghiên cứu, phối hợp thực hiện.


2. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy giao đồng chí Phó trưởng ban phụ trách công tác Thông tin - Tuyên truyền chỉ đạo triển khai thực hiện các nội dung đã ký kết; giao phòng Thông tin - Tuyên truyền chủ trì phối hợp với phòng Khoa giáo-Văn hoá, văn nghệ tham mưu lãnh đạo Ban thực hiện Kế hoạch này.


3. Trong quá trình thực hiện Kế hoạch phối hợp này, nếu có vấn đề phát sinh hoặc gặp khó khăn, vướng mắc, hai cơ quan cùng nhau trao đổi, thống nhất để điều chỉnh cho phù hợp.

4. Thời gian thực hiện Kế hoạch phối hợp từ tháng 9 năm 2021 đến hết năm 2022. Định kỳ tháng 12 hằng năm phối hợp sơ kết đánh giá công tác phối hợp giữa hai đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tuyên truyền giữa Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Sở Y tế về triển khai thực hiện công tác y tế, giải quyết các vấn đề nổi cộm, nhân dân quan tâm giai đoạn 2021-2022.

**SỞ Y TẾ**  
**QUYỀN GIÁM ĐỐC**



  
**Nguyễn Văn Giao**

**BAN TUYÊN GIÁO TỈNH ỦY**  
**TRƯỞNG BAN**



  
**Vũ Mạnh Hà**

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (*báo cáo*),
- Thường trực Ủy ban nhân dân tỉnh,
- Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Ban Giám đốc, các phòng thuộc Sở Y tế,
- Chi cục Dân số - Kế hoạch hoá gia đình,
- Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật,
- Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm,
- Phòng TT-TT, phòng Khoa giáo-Văn hoá, văn nghệ,
- Lưu Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ, Sở Y tế.